Nếu sống xa cách thiên nhiên hay phá hoại thiên nhiên, con người khó tồn tại một cách lành mạnh.

Truyền thống bảo vệ môi sinh của nền văn hóa xóm làng, văn hóa nông nghiệp trồng lúa nước ghi nhận được qua chiếu chỉ của vua Lý Nhân Tông năm 1126 (Bính Ngọ) : **cấm dân chúng mùa Xuân không được chặt cây** (ĐVSKTT trang 294).

Như vậy, trở về cội nguồn là trở về với Thiên Thư Vô Ngôn của Trời Đất (thiên nhiên), tạo điều kiện thuận lợi cho việc chuyển hóa tâm thức, chuyển hóa hiện tại để thăng hoa cuộc sống và con người, chứ không phải trở về với Tứ Thư Ngũ Kinh, hay Tam giáo (Nho-Lão-Phật), hoặc trong sách vở với những định nghĩa không đóng góp thiết thực cho cuộc sống hiện thực.